Ut superius scriptum est, nos suprascripti testes, ante quorum pre
senciam suprascripta, testator suam ordinavit supradictam verum vo
luntatem, verum esse, iuramus ante presenciam Arnaldi, diachoni, vice 
iudicis obtinentis, et Geralli, sacerdotis, et prioris Terracie, et Guillelmi 
Sancte Felice, abbatis, et Guillelmi Raimundi Dapiferi, et Dalmacio de 
Petrataiada, et Ponci Petri de Bagnariis, et aliorum multorum, tam 
laicorum quam clericorum, infra primos .VI. menses, ut lex decet post 
obitum predicti testatoris. Obiit namque predictus testator .. rr. nonas de
cembris, anno .XVI. regni regís Ledovici iunioris. Late condiciones, idus 
decembris et anno prefixo. 

SigllCnum: Raimundi Bernardi de lpsis Fexis. SigllCnum: Guillelmi 
de Terrada. Nos huismodi rei testes et iuratores sumus. SigllCnum: 
Ermeniardis, uxoris eius. SigllCnum: Raimundi Fulconis de Cardona. 
Sigllenum: Guillelmi Raimundi, dapiferi. SigllCnum: Dalmacii de Petra
fita. SigllCnum: Poncii Petri de Bagneriis. SigllCnum: Ioffre de Sancta 
Columba. Sigllenum: Bernardi de Tuguris. 

SigllCnum: Guillelmi de Exercavins. SigllCnum: Arnalli Sancti Fe
licis. SigllCnum Petri de Podiorog. SigllCnum: Deodati, filii Deodati. 
SigllCnum: Guillelmi de Sancti Felicis, abbas. SigllCnum: Gerardi, prio
ris Terracie et sacerdotis. SigllCnum: Johannis, presbiteri, SigllCnum: 
Bernardis, gracia Dei, abba Sancti Laurencii. 

Terciam partem quam Deqdat accepit pro anima sua, ita distribuat, 
et suis manumissoribus videlicet, Guillelmum Raimundi Dapiferii, et 
Petrum Sacrista, et Geraldum, priorem Terracie, et Guillelmum de 
Terracia, et Poncium Petri de Bagneriis, et Erminiardem, uxorem suam, 
ita percepit distribuere eis: 

Primum dimisit Sancto Cucuphati, sicut suprascripti est, episcopo 
Barchinone .x. morabetinos, ad sedem .xx. morabetinos, archiepiscopo 
Terrachon~ .x. morabetinos, et ad sedem .x. morabetinos. 

Dimisit Hospitale Jherusaleme, .c. morabetinos. Milicie Templi, .c. 
morabetinos. Omnibus ecclesiis parrochialibus, totius ipsius honoris uni
cuique: 

Dimisit .x. morabetinos ecclesie Sancti Laurencii de Monte; .x. mo:.. 
rabetinos ecclesie sancte Marie et sancti Petri Terracie; .xx. morabeti
nos ecclesie sancti Rufi; .x. morabetinos episcopo Gerunde; .xv. mora
betinos, quos ipse ei debebat; Sancto Bartholomeo de Olorda .x. mo
rabetinos. 

Dimisit monachis de Cerdanola .c. solidos; Ad pontum de Vilarnau 
.v. morabetinos; Ad pontum de Rocha de Droch .v. morabetinos. Hanc 
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vero terciam partem, quam predictis testator sic omisit ut suprascrip
tum est. 

Ego Geraldus, prior Terracie, affirmo esse verum per Dominum et 
sua sancta Evangelia, et ex inde non mutavit suam voluntatem me 
socerte (?). 

Actum est hoc, idus decembris, et anno .XVI. regni regís Leduici 
iunioris. 

Et quicquid superfuit de sua tercia parte precep. manumissoribu3 
suis distribuere pro anima sua, sicut melius videtur eis. 

Sig~num: Geraldi, prioris Terracie. Sig'~num: Raimundi, gracia 
Dei, Sancti Cucuphatis abbas. Sig~num: Guillelmi Raimundi, dapi
feri. Sig•l4num: Guillelmi Sancti Felicis, abbas. Sig~num: Bernardus, 
gracia Dei, abbate Sancti Laurencii. 

Si~num: Arnalli, diachoni, qui hec scripsit, cum litteris super 
appositis in linea .Xxm"., et rasis et emandatis in linea .xxx:oca. et 
.XXXIXª., die et anno quo supra. 

Sig~num: Geraldi Raimundi. 
fü~num: Geraldi, presbiteri. Sig~num: Magistri Guillelmi, pres

biteri. Sig~num: Guillelmi, presbiteri. Sig~num: Petri, presbiteri. 
Sig~num: Gerardi, presbiteri. Sig~num: Berengarii, presbiteri. Sig~ 
num: Raimundi, presbiteri. Sig~num: Poncii, presbiteri. Sig~num: 
Poncii de Milgrato, presbítero. Sig~num: Berengario de Font Taiada. 
Sig~num: Raimundi Alamanni. Sig~num: Arnalli de Galifa. Sig• 
num: Arnalle Rad'llfi. Si~num: Raimundi, subdiachoni. Sig~num: 
Poncii, presbiteri, ... qui huic translaclonem fideliter escripte presentes 
ad fuimus. 

Sig~num: Arnalli, levite, qui hec translatum fideliter scripsit, cum 
punctis appositis quibusdam manib'Us, testium eiusdem, iudicialiter in
strumenti .VIII"., idus septembris, anno .Jfxxvn. regni regís Leidoici ju
nioris. 
ACB, céd. 112, Libri Antiquitatum 1, f. 113. doc. 282. 

4 16 diciembre 1152 

Donación otorgada por Guillermo Ramón de Monteada, dapifer, al mo
nasterio de Valldaura, de cien morabatines de oro, quinientas cuar
teras de cebada, seiscientos cafices de vino y cien vacas. 

SPT, cód. 71, f. 153v0
; VILL~NUEVA, XX, p. 237, ap. doc. 23. 
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12 mayo 1153 

Testamento sacramental de Guillermo Rotlan, delante el altar de sant 
Feliu de la iglesia de los santos Justo y Pastor, de Barcelona, en 
el que consta un legado a favor de los <iheremites de Cerdanola», 
de un barril de vino, con su envase, cuatro cafices de cebada y 
dos de trigo. 

Testamenti predicti Guillelmi Rotlandi, qui dimisit sedi sua heredita
tem et statu .I. lampadam sancte Euklie. 

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Guillelmi Rotu
landi, cuius ordo infra sex menses coram sacerdotibus et iudice Mirone, 
legaliter actus est. Nos, videlicet, Berengarius de Terrada et Petro 
J"ohannis de Perucia, testes iuratores sumus. 

Testificamur nanque iurando per Domini unum et verum, et per 
altare Sancti Felicis, martiris, quod est constructum in ecclesia beato
rum martirum Iusti et Pastoris, supra cuius sacrosancto altari, has con
diciones manibus propriis iuramus, quia vidimus et audivimus ea hora 
quando predictus testator egritudine detentus unde obiit, pleno sensu, 
fecit suum testamentum, in quo eligit manumissores suos, videlicet, nos 
ambos iuratores, et Guillelmam, uxorem Petri Johannis, et Gaucefre
dum de Faro, quibus precepit ut si ei mori contingeret sicuti et fecit, 
ante quam aliud testamentum faceret, ita distribuant res suas, et hono
rem sicut hic ordimanus: unum: 

Dimisit barchinonensi Canonice, totum suum alodium quid habebat 
in Villa Piscina, cum pignore .IIII.08 morabetinorum quod habebat vi
nea J ohannis Corrigarii. 

Et iussit dare in honore .L. morabetinos, de quo quedam lampada 
iugiter nocte et die ardeat ante altare beate Eulalie, omni tempore pro 
anima sua. 

Concessit confratria sancti Silvestri .c. solidos, et sextarum unum 
tritici, et caficium, .1. vini, et alium ordei, unde fieret anniversarium 
suum. 

Item, concessit altari eiusdem dicte Confratrie .xxx.rr. morabetinos, 
quos per pignus in alodio filiorum Arnalli Petri, mi.litis, habebat. 

Concessit barchinonensi episcopi, .xx.IIII. morabetinos, quos ei de
bebat. Et de suo mobi.li, dimisit illi .C.L. solidos pro anima sua. 

Concessit Sancto Laurencio de Monte .L. solidos pro anima sua. 
Concessit Raimundo de Cartitulo, .xxx. solidos per missas, et Geral

lo, fratri suo .xx. solidos. 
Concessit Arnaldo, eddomedario, .xx. solidos. 
Concessit Mirone, presbiteri, suas pelles, aut .xx. solidos, pro ani

ma sua. 
Concessit omnibus presbiteris Barchinone, qui altare tenent, quinum 

solidum pro anima sua. 
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Concessit sancto Petro Puellarum .XXX. solidos, quos ei debebat, 
et cafficium unum ordei. Et de suo fuobili concessit eidem Sancto Pe
tro .xxx. solidos, pro anima sua. 

Concessit heremites de Cerdanola barilium unum cum vino et fuste, 
et cafficium .m. ordei, et sextarium cafficium .I. tritici. 

Concessit Raimundo de Belloloco suum mulum cum sella et freno, 
et alium frenum quod tenet Raimundus Seler. 

Concessit Ermengaudo de Olone .LXXX. solidos, et Petro de Rivo
sicco .XL. solidos per anima sua. 

Concessit sancte Marie Rivipollem .c. solidos et illum alodium eius
dem sancte Marie. 

Concessit Berengario de Terracia .c. solidos. 
Concessit operi pontis Lupricati .XVI. quarterias ordei, et Sancto Pe

tro, curate unum cafficium, et sancte Marie de Valle Maria, unum so
lidum sextarium. 

Concessit Guillelme Finera .xx. solidos et unum ataud, et pelles 
veteres. 

Concessit Ermessendi Finera .x. solidos, et Martineto .x. solidos; 
Burdo Multoni .x. solidos, et Guillelmo de Perella .x. solidos. 
· Concessit Berengario de Terracia .m. cafficios ordei, quos ei debebat 

Berengarius de Subirads. 
Et iussit fi.eri christiani Iucef, captivuum suum. 
Concessit Hospitale Barchinone, lectum suum, cum pannis. 
Concessit Poncio Berengarii, presbitero .XII. solidos. 
Concessit Raimundo de Solario, nepoti suo, .L. solidos. 
Roe totum ita, ordinavit predictis testator in suo testamento .IIII. 

idus Maii, anno, .XVII. regni regis Leduici iunioris, et post obitum 
su'l1m sic stare mandavit et ipsa die discessit ab hoc seculo. 

rhnc qui ipsis testatores ultimam voluntatem nos prescripti testes, 
sicut vidimus et audivimus, et rogati ad ipso conditore exercimus in 
prescripto altari, coram sacerdotibus et iudice, et allis testibus, mani
bus nostris iurando veram esse fideliter corroboramus, atque ex hoc 
aliter non mutavit suam voluntatem, nobis scientibus. 

Late condicionibus .vm. kalendas iunii et armo prefixo. 
Si.g·~num: Petri Iohannis de Perucia. Sig~num: Berengarü de 

Terracia hec rei testes et iuratis sumus. 
Sig~m1m: Raimundo de Belloloco. Si~num: Poncius, levite, atque 

decanus. Sig~num: Bernardi, subdiachi. Sig~num: Poncii de Curtis. 
Sig~num: Berengarii. Sig~num: Petri de Corrone. Sig~num: Amalli 
de Castelleto. Sig~num: Arberti, presbiteri. Nos qui huic sacramento 
presentes ad fuimus. 

Sig~num: Mironis, iudicis. Sig~num: Arnalli, presbiteri, qui hoc 
scripsit, die et armo quo supra. 
ACB, cód. 113. Libri Antiquitatum 11, ff. 68vº y 107v0

, doc. 196 y 329. illiverso
rum B. Mitja Esca.la, p:rg. 1627. 
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6 5 julio 1153 

Donación otorgada por Guillermo Ramón de Monteada, dapifer, y S'US 

hijos Guillermo Ramón y Berenguer de Monteada, a favor del 
abad Guillermo y monjes del monasterio de Valldaura, de un mo
lino situado en la parroquia de sant Martí de Cerdanyola. 

BPT, cód. 71, f. 158; cód. 168, f. lvº. UDINA MARTORELL, ob. c., p. 66, doc. 59. 

7 13 julio 1153 

Donación de la Cueva de Ancosa a favor del monasterio de Valldaura, 
subscrita por Ramón Berenguer IV, en presencia del abad de la 
Gran Selva; Hugo, abad de Valldaura; Guillermo de MontpelLer; 
Bernardo, arzobispo de Tarragona y de los obispos de Barcelona y 
Tortosa.